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TIIVISTELMÄ

Tässä opinnäytetyössä käsitellään ja pohditaan saksofoninsoiton alkeisopetuksen
tärkeimpiä osa-alueita ja tavoitteita, kuten soittimen hallintaan liittyvien teknisten
taitojen harjoittamista sekä oppilaan innostamista soiton maailmaan. Työ on tehty
erityisesti nuoria, 8-10-vuotiaita vasta-alkajia ajatellen, joten siinä on pyritty
lähestymään soittamista myös lapsen näkökulmasta.

Työn aineisto on kerätty lähinnä käytännön kokemuksista eli haastattelemalla
saksofoninsoitonopettajia sekä tutkimalla saksofoninsoiton aloitukseen
tarkoitettua oppimateriaalia. Saadun aineiston pohjalta on koetettu havainnollisesti
ja yksinkertaisesti kuvata, kuinka esimerkiksi äänenmuodostukseen liittyviä
teknisiä taitoja voi ryhtyä harjoittelemaan. Näitä harjoituksia on sovellettu pieniin
sävellyksiin, joiden nimet ja tarinat voivat paitsi innostaa lasta, myös auttaa
oivaltamaan mielikuvan kautta jonkin soiton tekniikkaan liittyvän taidon.
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ABSTRACT

The purpose of this thesis is to examine the most important issues and goals in
elementary-level saxophone teaching, such as the technical skills for handling the
instrument and the ways how to inspire and encourage the student when entering
the world of saxophone playing. The thesis is written considering young, 8 to 10
years old beginners, so these issues are also looked from the child’s point of view.

The material for this thesis has been collected by interviewing saxophone teachers
about their hands-on experience and by studying books and other material
intended for learning the saxophone playing basics. The gathered material is used
as a basis when simply and concretely describing how for example the basic skills
needed for sound formation can be learned. These practices are applied to small
compositions that also accompany a descriptive story created for not only to
inspire the child but also to help him/her to learn playing technique by means of
visualization.
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1 JOHDANTO

Nuoren oppilaan ensikohtaaminen saksofonin kanssa on mielestäni yksi

hienoimmista opettajan työn hetkistä. Lapsesta voi aistia innostuksen ja

jännityksen, kun hän tutkii uutta soitintaan, vaikka välttämättä oppilas ei uskokaan

oppivansa soittamaan ainakaan yhtä hyvin kuin opettaja. Uuden nuottikirjan

kappaleet näyttävät monimutkaisilta ja saksofonin monet nappulat saavat lapsen

hämmentymään. Opettajallekin tämä hetki on jännittävä, sillä soiton aloittaminen

ei suinkaan ole helppoa. Opettajalla on hyvin suuri vastuu siitä, kuinka

soitonopiskelu aloitetaan ja mitä alueita opiskelussa painotetaan.

Opinnäytetyössäni keskityn pohtimaan ja tutkimaan sitä, mikä on tärkeintä

saksofoninsoiton alkeisopetuksessa ja miksi mainitut osa-alueet ovat olennaisia.

Jos ajatellaan opetuksen tavoitteita yleisesti, niin keskeisin tavoite on varmasti

oppilaan jatkuva edistyminen soitossa. Musiikkioppilaitoksilla on

tasosuoritusjärjestelmänsä (SML 2005), ja vaikka oppilas ei mitään

suorittaisikaan, niin soittotunneilla käydään harvemmin vain soittelemassa

opettajan kanssa, vaan tarkoitus on nimenomaan oppia lisää. Opetus siis painottuu

siten, että oppilaan jatkuva kehitys on mahdollista. Jokaisella soittimella on omat

erityispiirteensä, ja jotta nämä piirteet ja soittimen mahdollisuudet saisi

käyttöönsä, soittajalla pitää olla melkoisesti taitoa liittyen sekä soittimen

hallintaan että musiikilliseen ilmaisuun. Työni pohjimmaisena kysymyksenä

onkin se, kuinka aloitteleva saksofonisti voi kasvaa soittajaksi, joka kykenee

tuomaan soittimen hienot ominaisuudet esille.

Olen hankkinut aineistoa haastattelemalla saksofoninsoiton opettajia sekä

tutkimalla saksofoninsoiton aloittajille tarkoitettuja nuottikirjoja. Ajatuksia olen

saanut myös omasta opiskelustani sekä lyhyeltä opettajan uraltani. Työni

pohjautuu klassisen saksofoninsoiton opetuskäytäntöihin, mutta luulen, että

suurilta osin sitä voi soveltaa kaikkiin musiikin lajeihin. Kirjoittaessani olen

ajatellut erityisesti nuorimpia, 8-10-vuotiaita saksofoninsoiton aloittajia, joten

olen pyrkinyt aineiston käsittelyssä siihen, että se tukisi juuri tämän ikäisten

oppimista. Niinpä olen valinnut työhöni mahdollisimman selkeitä harjoituksia ja
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ohjeita sekä myös käyttänyt hyväkseni oivallusta lapsen mielikuvituksen voimasta

oppimisen apuna ja innostuksen luojana.

2 SAKSOFONI - ILMAISUVOIMAINEN INSTRUMENTTI

Saksofoni tuo useimmille ihmisille mieleen viihdemusiikin tunteikkaat,

voimakkaat ja nopeat soolot. Voimakas, soiva ääni ja mahdollisuus virtuoosiseen

soittamiseen tekevätkin saksofonista hyvin ilmaisuvoimaisen soittimen.

Voimakkaan äänen vastapainoksi saksofonista saa ilmoille myös herkkiä ja

hiljaisia sävyjä, ja äänellisesti saksofoni taipuu hienosti myös hitaaseen ja

laulavaan musiikkiin. Ominaisuuksiensa takia saksofoni sopii käytettäväksi

monenlaisen musiikin tulkkina.

Saksofonin monipuolisuuden salaisuus on siinä, että se on yhdistelmä vaski- ja

puupuhaltimia. Vaskipuhaltimilta saksofoni on saanut metallisen runkonsa ja näin

myös voimakkaan äänensä.  Suukappale ja äänen syntytapa on samanlainen kuin

klarinetissa, eli saksofonin ääni muodostuu suukappaleeseen kiinnitetyn ruo’osta

tehdyn lehdykän, lehden värähdellessä. Myös läppäjärjestelmä on samanlainen

kuin muilla puupuhaltimilla, joihin saksofoni äänen syntytapansa perusteella

luetaan. Saksofonin äänessä onkin aistittavissa myös puupuhallinmaista

pehmeyttä ja läppäjärjestelmän ansiosta taas näille instrumenteille ominaista

teknistä notkeutta.

Saksofonin keksijä, belgialainen soitinrakentaja Adolphe Sax, loikin saksofonin

tasoittamaan kuilua puu- ja vaskipuhallinten välissä ja vieläpä haaveili, että se

voisi äänellisesti yhdistää myös jousiston ja puhaltimet (Horwood 1983, Nybergin

2005, 5 mukaan). Saksofoni on siis tehty alun perin sinfoniaorkesterin soittimeksi,

mutta tässä tarkoituksessa se ei ole kovin tunnettu. Sen sijaan esimerkiksi

sotilassoittokunnissa saksofonin huomattiin olevan varsin käyttökelpoinen lähinnä

voimakkaan äänensä takia, sillä puupuhaltimet jäivät usein äänellisesti

vaskipuhallinten alle (Ingham 1998, 24, 25). Saksofonin tie klassisen musiikin

tulkkina ei ole ollut kovin ruusuinen, vaikka myös klassista ohjelmistoa
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sävelletään etenkin nykyisin paljon. Muutoin se on hyvin tunnettu ja paljon

käytetty, luultavasti johtuen juuri monipuolisista ominaisuuksistaan.

Jotta kaikki saksofonin ominaisuudet tulisivat esille, pelkkä musiikin ilmaisukyky

ei riitä, vaan soittajan täytyy hallita myös monia saksofoninsoiton tekniikan osa-

alueita. Saksofoninsoiton opetuksen yksi haaste liittyykin juuri tähän, sillä

saksofoni on näennäisesti helppo soitin. Soittimesta saa äänen suhteellisen

vaivattomasti ja sormijärjestelmäkin on melko yksinkertainen. Saksofonille ei

myöskään ole olemassa yhdenlaista ääni-ihannetta, vaan klassisessa ja

viihteellisessä musiikissa saksofonin äänellinen ero on usein hyvin suuri. Uskon

kuitenkin, että tekniset taidot, joita saksofonin ilmaisuvoiman todellinen esiin

saaminen vaatii, ovat samankaltaisia musiikin lajista riippumatta.

3 SAKSOFONINSOITON ALOITTAMINEN

Nuoren oppilaan astuessa ensimmäistä kertaa soittotunnille ei voi useinkaan tietää

hänen ajatuksiaan. Ehkä oppilaan mielessä siintelee esiintyminen jazz-orkesterin

solistina, ehkä hän haluaisi oppia soittamaan jonkin tutun kappaleen, jonka paras

ystävä jo osaa. Olivatpa soiton tavoitteet ja oppilaan toiveet mitä tahansa, hän ei

tiedä miten ne saavutetaan. Opettajan täytyisi siis tietää polku, jota pitkin

kulkemalla oppilaan soittotaito voi kehittyä mahdollisimman pitkälle. Jo heti

alusta saakka opettajan täytyisi siis pystyä näkemään vuosia eteenpäin, mutta

toisaalta tietää se, mikä juuri nyt on olennaista.

Soitonopiskelun alkaessa opittavia asioita on todella paljon. Soittimen hallintaan

liittyvien teknisten taitojen lisäksi pitäisi oppia vielä esimerkiksi nuotinlukuakin.

Samoin myös musiikin fraasien eli säkeiden hahmottaminen on tärkeä taito, sillä

muuten soitettavat kappaleet kuulostavat katkonaisilta. Alkeisopetus onkin varsin

haasteellista, sillä aina ei ole helppoa päättää, mihin olisi kiinnitettävä eniten

huomiota. Alkuvaiheessa kaikki taidot ovat vielä hataria ja usein käy niin, että

oppilas ei pysty keskittymään kaikkiin soittamisen osa-alueisiin samalla kertaa,

vaikka sitä taitoa soitossa vaaditaankin. Esimerkiksi jos nuottien lukeminen
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tuottaa vaikeuksia, oppilas voi vaikkapa unohtaa puhaltaa tarpeeksi ja ehkä

hengittää väärissä paikoissa. Puhalluksen unohtuessa soittimesta ei tule hyvää

ääntä, ja hengittäminen kesken fraasien tekee musiikista katkonaista. Alkeisopetus

onkin usein taiteilua kaikkien uusien taitojen opettelun ja niiden yhdistämisen

välillä.

Opettajan avuksi on onneksi olemassa saksofoninsoiton aloittajille tarkoitettuja

kirjoja, joissa on harjoituksia ja pieniä kappaleita jo heti alusta alkaen. Näiden

soitinkoulujen mukana oppilas pääsee mukavasti sisälle soittamisen maailmaan,

jolloin opiskelu tuntuu mielekkäältä. Soitinkoulut antavat hyvän pohjan

soittamiselle, sillä ne etenevät asteittain siten, että opittavia taitoja ja vaikeutta

tulee koko ajan lisää. Kirjoissa aloitetaan muutamasta helpoimmasta äänestä ja

rytmeistä käytössä ovat ensin vain koko- ja puolinuotit. Vähitellen kappaleissa

käytetyt nuotit, rytmit ja myös muut musiikin teoreettisen puolen tiedot

lisääntyvät ja ne opitaan myös soittamaan. Näin esimerkiksi yhden alkeiskirjan

läpikäytyään oppilaalla on jo hyvät perustaidot soittimen hallinnassa ja myös

musiikin soittamisessa.

Soitinkouluja on useita erilaisia ja niinpä opettajalla onkin mahdollisuus valita,

mikä kirja vastaa parhaiten hänen vaatimuksiaan ja on myös oppilaalle sopiva.

Kaksi käytetyimmäksi havaitsemaani alkeiskirjaa ovat Andy Hamptonin

Saxophone Basics (2000) sekä Rune Stålspetsin ja Lennart Petersenin tekemä

Saxofonen och jag 1(1992 ).  Kyseiset saksofonikoulut ovat hyvin sopivia nuorille

aloittajille, sillä niiden maailma on lapsille läheinen ja kiinnostava. Saxofonen och

jag -kirjassa kappaleet ovat lähinnä kansanlauluja tai lapsille tuttuja lauluja, kuten

esimerkiksi Ukko Nooa ja Peppi Pitkätossu. Saxophone Basics taas on tyyliltään

viihteellisempi ja siinä on paljon pieniä jazz-kappaleita. Kyseisen kirjan

sävellyksistä monetkaan eivät ole lapsille tuttuja, mutta ne ovat kuitenkin

hauskoja ja myös kirjan kuvitus vetoaa nuoriin soittajiin. Vaikka Saxophone

Basics sisältääkin paljon jazz-musiikkia, sitä käytetään kuitenkin klassisen

saksofoninsoiton opetuksessa. Tämä kuvastaa mielestäni hyvin saksofonin ja sille

sävelletyn musiikin luonnetta, sillä varsinkaan alkuvaiheessa soitettu ohjelmisto ei

usein ole varsinaisesti klassista musiikkia. Saksofonille sävelletty klassinen

musiikki yleensäkin on sävyltään erilaista kuin muiden soitinten ohjelmisto.
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Kappaleissa on kuultavissa selkeästi viihdemusiikin vaikutteita sekä se, että

saksofoni on nuori soitin ja sille sävelletty musiikki on enimmäkseen tehty 1900-

luvun puolella. Jo heti alkuvaiheessa olisi varmasti hyvä, jos oppilas pääsisi myös

soitettavan ohjelmiston kautta käsiksi soittimensa erityispiirteisiin. Esimerkiksi

molemmat edellä esitellyt saksofonikoulut antavat mielestäni avaimet hyvin sekä

saksofonimusiikin maailmaan että soiton perustaitojen opetteluun.

Soitinkoulut ja lapsille tarkoitettu ohjelmisto auttavat soittoa etenemään, mutta

teknisten taitojen opettaminen jää silti opettajan vastuulle. Esimerkiksi edellä

esitellyt soitinkoulut etenevät hyvin järjestelmällisesti ja lapselle jää aikaa oppia

perustaidot, mutta ilman opettajan apua tiedot jäisivät teoreettisiksi.

Soitettaessahan täytyy pystyä hallitsemaan soiton tekniikkaa siten, että musiikkia

voidaan soittaa halutulla tavalla. Opettaja on asiantuntija siinä, kuinka teoria

yhdistetään käytäntöön.

4 KOKEMUKSIA KÄYTÄNNÖN TYÖSTÄ – OPETTAJAT
HAASTATELTAVINA

Työssään opettajat joutuvat kokeilemaan monenlaisia keinoja saadakseen

oppilaan sisäistämään opittavat taidot, joten heillä onkin runsaasti tietoa  ja

kokemuksia siitä, mitkä harjoitukset toimivat parhaiten. Saksofoninsoiton

tekniikasta on olemassa kattavaa kirjallisuutta, esimerkkinä voisi mainita teoksen

The Art of Saxophone playing (Teal 1963), jossa on kuvattu laajalti tekniikan eri

osa-alueita ja niiden harjoittamista. Edellä mainittu kirja ja muukin asiantunteva

kirjallisuus on toki saksofoninsoitonopettajien kirjoittamaa, mutta nuorien

oppilaiden opetusta käsitteleviä, lapsilähtöisiä teoksia ei ole ainakaan suomeksi

saatavilla. Lapselle opetettavat asiat täytyy selittää hänen omalla kielellään, ja

esimerkiksi Tealin kirjan kieli on aivan liian vaikeaselkoista nuorille oppilaille.

Opettajat joutuvatkin varmasti miettimään kuinka muuttaa omat tietonsa ja

ajatuksensa nuorelle oppilaalle ymmärrettäväksi.  Opettajien arvokkaat

kokemukset päätyvät kuitenkin harvoin kirjoihin ja kansiin, ja tämän vuoksi

halusinkin käyttää niitä opinnäytetyöni aineistona.
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Opinnäytetyötäni varten haastattelin neljää saksofoninsoitonopettajaa. Halusin

saada mahdollisimman asiantuntevat vastaukset kysymyksiini, joten valitsin

haastateltaviksi saksofonia pääaineenaan soittavia opettajia. Haastateltavina olivat

saksofoninsoitonopettajat Hannu Lehtonen, Juha Keikkonen, Saara Koskipää ja

Pekka Siponen, jotka kaikki ovat saaneet klassisen koulutuksen ja valmistuneet

Sibelius-Akatemiasta. Kaksi ensin mainittua ovat kokeneempia opettajia, ainakin

Lehtosella on opettajanuraa takana jo yli kaksikymmentä vuotta. Koskipää ja

Siponenkin ovat opettaneet jo useita vuosia, mutta ovat selvästi nuorempaa

polvea.

Haastatteluissa pyysin opettajia kertomaan, mihin heidän mielestään tulisi

kiinnittää erityisesti huomiota alkeisopetuksessa eli mikä on tärkeintä

soitonopiskelun alkuvaiheessa. Tämän lisäksi kysyin, mitä harjoituksia he

käyttävät erilaisten teknisten taitojen opettamiseen sekä pyysin pohtimaan, mitkä

ovat hankalimpia alueita saksofoninsoitossa.

Haastatteluissa huomasin, että opettajalla on omat tapansa opettaa, mutta

vastauksista kävi ilmi, että pääpiirteittäin heidän käsityksensä alkeisopetuksesta

on samankaltainen. Alkeisopetuksen tärkeimmiksi tavoitteiksi he mainitsivat

soiton kaksi eri puolta. Ensimmäisenä oli teknisten taitojen oppiminen oikealla

tavalla alusta alkaen, sillä opittujen soittotapojen muuttaminen myöhemmin on

vaikeaa. Oppilaan motivaatio pitäisi kuitenkin saada säilytettyä, ja pelkällä

tekniikan harjoittelulla se tuskin onnistuu, joten lapsen pitäisikin päästä

soittamaan myös oikeita kappaleita mahdollisimman pian. Siispä soiton tekniikan

perusteiden opettelu ja toisaalta oppilaan innostaminen sekä kiinnostuksen

ylläpitäminen musiikkiin ja soittamiseen ovat alkeisopetuksessa olennaisinta.

Työssäni halusin keskittyä käsittelemään haastattelemieni opettajien ajatusten

yhteisiä piirteitä, jotta kokonaiskuva klassisen saksofoninsoiton opetuksesta

Suomessa välittyisi parhaiten. Niinpä en ole arvioinut tai esitellyt opettajien eroja

tai opetuskäytäntöjä sinänsä, vaan olen ottanut mukaan niitä harjoituksia ja

ajatuksia, jotka sopivat edellä mainittujen alkeisopetuksen tärkeiden puolien alle

sekä ovat ymmärrettäviä kaikkein nuorimmille oppilaille. Seuraavissa luvuissa

haastattelujen tulokset on koottu osaksi tekstiä. Sulkuihin olen merkinnyt sen
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opettajan nimen, jolta harjoitus tai ajatus on peräisin. Äänenmuodostusta

käsittelevässä kappaleessa on myös paljon yleisiä ajatuksia, joita en ole selkeästi

lainannut keneltäkään. Ne ovat kuitenkin sellaisia, joihin itse yhdyn ja joita olen

sekä omassa opiskelussani että opetuksessani pohtinut.

5 ÄÄNENMUODOSTUS

Saksofoninsoiton alkeisopetuksessa keskitytään hyvin paljon

äänenmuodostukseen, sillä hyvänlaatuinen perusääni antaa parhaan pohjan

soittotaidon kehitykselle. Hyvä äänenmuodostus mahdollistaa kauniin, soivan

äänen ja tasapainoiset rekisterit eli sen, että soittaja voi vaivattomasti soittaa niin

ylä- kuin alaääniäkin ja ne myös kuulostavat sävyltään samanlaisilta.

Äänenmuodostuksella on osansa myös intonaation eli sävelpuhtauden, erilaisten

artikulointitapojen sekä voimavaihteluiden onnistumisessa. Hyvä perusääni antaa

myös pohjan vibratolle, jota saksofoninsoitossa käytetään paljon.

Haastatteluissa äänenmuodostuksen opettelu mainittiin tärkeimpänä

alkeisopetuksen teknisenä osa-alueena. Sormitekniikkaa opettajat eivät edes

maininneet, ja syykin on selvä pohdittaessa äänenmuodostuksen tärkeyttä

soittamisen onnistumiselle. Ilman äänenmuodostukseen liittyvien osa-alueiden

hallintaa soittaminen ei kuulosta kovinkaan nautittavalta. Alkuvaiheessa

äänenmuodostuksen saaminen hyvälle alulle kysyy kärsivällisyyttä sekä oppilaalta

että opettajalta (Lehtonen 2006). Oppilas ei voi tietää, miltä soiton pitäisi tuntua ja

kuulostaa, ja jos opettaja ei ohjaa soittamista sitkeästi oikeaan suuntaan, oppilas

voi helposti oppia vääriä toimintatapoja. Jos opettaja vain jaksaa olla sinnikäs,

niin oppilas kyllä huomaa, miten mukavalta soittaminen tuntuu, kun

äänenmuodostus on kunnossa. Soiton tulisi tuntua rennolta ja luonnolliselta,

ylimääräistä ja hankalalta tuntuvaa jännitystä kehossa ei pitäisi tuntua (Siponen

2005, 2).

Opetuksessaan jokainen opettaja kuitenkin joutuu miettimään, kuinka vaativa on.

Varsinkin alkuvaiheessa samoista asioista joutuu huomauttamaan jatkuvasti, ja
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tämä ei aina johda parhaaseen tulokseen. Jos esimerkiksi puhaltamiseen puuttuu

liikaa, oppilas voi alkaa jännittää sen sujumista ja näin syntyy kehoon lukkoja,

jolloin esimerkiksi soitossa tarvittavien lihasten käyttö vaikeutuu (Keikkonen

2006). Ehkä parasta olisikin, jos opettaja keksisi opetustavat, joilla soittamisen

tekniikan saisi ujutettua oppilaalle mahdollisimman luontevasti ja ehkä jopa

vaivihkaa jonkin kuvaavan ja hauskan harjoituksen avulla. Tällöin vältyttäisiin

siltä, että jokin soiton osa-alue saa liian suuret mittasuhteet oppilaan mielessä.

Saksofoninsoitossa äänenmuodostuksen kulmakivet ovat ansatsi eli huuliote,

hengitys ja puhallus sekä kielitys. Näitä kaikkia ryhdytäänkin harjoittelemaan jo

heti ensimmäisistä soittotunneista lähtien. Äänenmuodostuksen kehittyminen vie

paljon aikaa, eikä ole tietenkään mitään syytä odottaa kappaleiden soittoa niin

kauan, että kaikki osa-alueet pysyvät hallinnassa. Pieniä kappaleita soittamalla

oppilas voi harjoitella kaikkia äänenmuodostuksen tärkeitä osa-alueita ja myös

oppia yhdistämään niitä. Alussa nuotinluku voi kuitenkin vaatia niin paljon

keskittymistä, että uusia taitoja on ensin parempi opetella ilman nuotteja, vaikkapa

erilaisten harjoitusten ja mielikuvien avulla sekä soittamalla helppoja, lapselle

tuttuja lauluja korvakuulolta.

5.1 Ansatsi

Useimmat oppilaat saavat ensimmäiset äänet saksofonistaan melko helposti.

Nuorelle oppilaalle äänen saaminen on jo suuri innostuksen aihe, eikä äänen

laadulla ole oppilaalle itselleen juuri merkitystä. Ansatsin hallinnalla ääneen voi

kuitenkin vaikuttaa paljon, ja myöhempää edistymistä ajatellen siihen kannattaa

kiinnittää huomiota jo alusta lähtien. Yksinkertaistettuna ansatsi tarkoittaa tapaa,

jolla suukappale pidetään suussa. Tärkeää olisi saada ansatsi sellaiseksi, että äänen

tuottaminen olisi mahdollisimman vaivatonta. Äänentuottamisen pitäisi tuntua

siltä, että soittajan ei tarvitse puristaa tai puhaltaa kovin paljon, vaan ääni on soiva

ja melko voimakas jo kevyesti puhaltamalla. Ensimmäiset soittotunnit menevätkin

paljolti ansatsin etsimiseen, ja useimpien oppilaiden kanssa ansatsiin pitää
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kiinnittää huomiota usean kuukauden ajan, ennen kuin se alkaa pysyä paikoillaan

myös kappaleiden soiton aikana.

 Ansatsin opettelun voi aloittaa joko suoraan soittimen kanssa tai aluksi myös

ilman soitinta. Oikeanlaista huuliotetta voidaan opetella käyttämällä etusormea

suukappaleen sijasta (Keikkonen 2006) tai sitten koettamalla suoraan

suukappaleen kanssa. Sormi tai suukappale laitetaan suuhun siten, että alahuuli on

alahampaiden päällä ja siitä näkyy hieman huulen punaista osaa. Ylähampaat

nojaavat suukappaleeseen. Ylähampaiden hyvä paikka on noin puolivälissä

suukappaleeseen liimattua tarraa, joka estää hampaiden liukumisen. Kun

suukappale on aseteltu suuhun, leukoja puristetaan hieman yhteen ja sitten

puhalletaan. Jos ilmaa menee poskiin tai pääsee suupielistä ulos, niin ansatsia

täytyy tiivistää myös sivuilta. Ilman suuntaamista soittimeen ja ansatsin oikealle

kohdalle asettumista voi auttaa, kun ajattelee huulia samassa asennossa kuin

sanoisi ”uu” (Lehtonen 2006). Samoin myös huulien asento samanlaisena kuin

roskaa suusta sylkäistäessä voi olla tehokas apu (Keikkonen 2006). Ansatsin tulisi

näyttää samalta kuin kasvot ovat vakavassa perusasennossa (Siponen 2005, 13).

Oppilaat ovat hyvin yksilöllisiä ja jotkut löytävät oikeantyyppisen ansatsin melko

heti, kun taas toisilta se vie enemmän aikaa.  Ansatsin opettelu ja saksofoninsoiton

aloittaminen onnistuu parhaiten siten, että alussa soitetaan ääntä vain

suukappaleen ja kaulaputken yhdistelmällä eli saksofonin runko-osa, jossa läpät

ovat, jätetään pois. Harjoitteluun keskittyminen on helpompaa, kun koko soitin ei

ole käsissä (Lehtonen 2006). Kun näin on saatu aikaan tasainen ja kohtalaisen

pitkä ääni, sekä ansatsi pysymään suurin piirtein paikoillaan, voidaan koko soitin

ottaa käyttöön.

Klassisen saksofonin soitossa kiinnitetään huomio erityisesti ansatsin vakauteen,

muuttumattomuuteen soiton aikana. Hyvä perusperiaate on se, että ansatsi on

toimiva, jos pystyy sitä muuttamatta soittamaan kaikki saksofonin äänet.

Soittaminen on hyvä aloittaa saksofonin helpoimmilla äänillä, joita ovat sävelet

g1-c2. Nämä ovat alemman rekisterin ääniä, eli niiden soittamiseen ei tarvitse

käyttää oktaaviläppää. Näitä ääniä käytetään myös soitinkoulujen alussa.

Kuitenkin pian sen jälkeen, kun oppilas saa ensimmäisiä ääniä soitettua

mukavasti, voi jo kokeilla ylempää rekisteriä oktaavien soiton kautta (Lehtonen
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2006, Koskipää 2006, Keikkonen 2006, Siponen 2006). Esimerkiksi alkeiskirjojen

kappaleissa ylemmän rekisterin ääniin mennään vasta hieman myöhemmin, mutta

ansatsin tarkistamiseksi ylemmän rekisterin ääniä on syytä kokeilla jo aiemmin.

Kokeilu on helpointa tehdä opettajan avustuksella eli oppilaan soittaessa

osaamiaan ääniä opettaja painaa oktaaviläppää (Koskipää 2006, Lehtonen 2006).

Jos ääni ei nouse oktaavilla ylöspäin tai ylemmän äänen viritys jää hyvin

matalaksi, on ansatsi liian löysä ja leukojen puristusta täytyy lisätä. Jos taas

ylempi oktaavi tulee, mutta ääni ei enää oktaaviläpän painamisen lakattua

laskekaan ansatsia muuttamatta alas, on puristus taas liian tiukka. Kun ansatsi

alkaa pysyä paikoillaan ja oktaavi tulee opettajan painaessa läppää mukavasti, voi

oppilas alkaa itse kokeilla oktaavien soittoa.

Oktaaviharjoitus on saksofoninsoiton tärkeimpiä perus- ja lämmittelyharjoituksia,

ja siitä on olemassa joitakin muunnelmia. Itse olen oppinut harjoituksen, jossa

alempaa säveltä soitetaan puolinuotin keston ajan, sitten painetaan oktaaviläppää

ja soitetaan taas puolinuotti. Tämän jälkeen palataan alaääneen ja soitetaan se niin

pitkänä kuin mahdollista. Äänet soitetaan legatossa eli ilman kieltä, vain

ensimmäinen ääni aloitetaan kielellä. Oktaaveja voi soittaa aluksi myös

esimerkiksi vain alhaalta ylös, ilman palaamista alempaan ääneen (Koskipää

2006).

Kuten jo todettiin, ansatsin opettelu voi kestää pitkäänkin ja siinä voi olla myös

monia pulmia. Liian syvällä suussa oleva suukappale saa aikaan voimakkaan ja

räikeän äänen, eikä soittimesta saa hiljaisempaa ja pehmeämpää sointia. Jos

suukappaletta taas on liian vähän, ääntä ei välttämättä tule ollenkaan tai se on

kovin hiljainen. Myös oikeaa leukojen puristusvoimaa täytyy hakea, jotta äänen

saa kuulostamaan soivalta ja hyvältä. Ansatsi on yksilöllinen, koska jokaisen

soittajan kasvot ovat yksilölliset (Keikkonen 2006). Siksi ei voi esimerkiksi sanoa

suoraan sitä, kuinka syvällä suukappaleen tulisi olla, vaan jokaisen on löydettävä

oma henkilökohtainen ansatsinsa. Ansatsin opettelu onkin oikean otteen etsimistä

ja kokeilemista. Päämääränä olisi löytää luonteva tapa, jolloin ansatsi näyttää

oikealta ja ääni kuulostaa hyvältä ja esimerkiksi äänenvoimakkuuden vaihtelut

ovat mahdollisia.
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5.2 Puhallus ja hengitys

”Saksofonin soittaminen on helppoa: puhaltaa ja painelee nappuloita”, totesi eräs

pianistiystäväni kerran. Helpolta vaikuttava toiminta voi kuitenkin olla toisinaan

hyvin vaikeaa. Ilmankäyttö on varmasti sellainen saksofoninsoiton tekninen osa-

alue, johon on olemassa eniten harjoituksia ja johon myös tunneilla eniten

puututaan.  Periaatteessa hengitys on luonnollinen asia, mutta kun se yhdistetään

soittamiseen, siitä voi tulla soittajan mielessä monimutkainen tapahtuma.

Soittaessa oppilaille käy esimerkiksi usein niin, että vaikkapa vaikeaa kappaletta

soitettaessa hengittäminen ja puhaltaminen unohtuvat ja tämän vuoksi äänenlaatu

kärsii. Tärkein tavoite puhalluksen suhteen onkin varmasti aluksi se, että oppilas

muistaisi puhaltaa koko ajan ja että ääntä tulee melko voimakkaasti. Nyanssien eli

äänenvoimakkuuden vaihtelun harjoittelu ei ole kovin olennaista alkuvaiheessa.

Hiljaa soittaminen on vaikeampaa kuin voimakkaan äänen saaminen, joten aluksi

on hyvä vain oppia muistamaan puhaltaminen.

Puhaltamista voi harjoitella monin eri tavoin, mutta alkuvaiheessa lähdetään siitä,

että oppilas saisi soittimestaan mahdollisimman pitkän ja tasaisen äänen. Usein

äänen saaminen ei olekaan ongelma, ja muutamassa viikossa oppilas pystyy

soittamaan yhä pidempään. Oppilaalle voi esimerkiksi ehdottaa, että hän

kuvittelee pitkää ääntä soittaessaan puhaltavansa syntymäpäiväkakun kynttilöitä

(Koskipää 2006). Nuoren saksofonistin kakussa kynttilöitä tuskin on kovin paljon,

mutta seuraavaksi voi ehdottaa opettajan kakkukynttilöiden puhaltamista, joten

oppilaan pitää jaksaa soittaa paljon pidempi ääni. Myös äänen pituuden

laskeminen sekunneissa innostaa useimpia lapsia, ja tämä on huomioitu myös

Saxphone Basics-kirjassa, jonka eräässä tehtävässä oppilas voi merkitä

puhallusennätyksensä osaamilleen äänille (Hampton 2000, 7).

Tärkeää puhaltamisessa olisi löytää oikea ”paikka” puhallukselle (Koskipää

2006). Lihakset, joilla puhaltaminen tapahtuu, ovat vatsan seudulla, joten

puhaltaminen siis lähtee alhaalta vatsan pohjasta. Oikeaa paikkaa voi hakea

jollakin lapselle tutulla toiminnolla, ja Koskipää esimerkiksi kertookin pyytävänsä

oppilasta yskäisemään, jos kunnollinen puhallus tahtoo unohtua. Puhalluksen
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tulisi siis tuntua samassa paikassa kuin yskimisen. Hieman samankaltainen ajatus

on sihinä-harjoituksessa, jossa oppilasta pyydetään puhaltamaan ilmaa ulos

sihisemällä (Lehtonen 2006). Sihinäharjoitusta voi tehostaa tekemällä välillä

voimakkaampia, ikään kuin vihaisia sihahduksia ja näin havaita, missä

puhaltamisen pitäisi tuntua myös soitettaessa. Vihaiset sihahdukset voi myös

tehdä puhaltamalla normaalisti paperiarkkiin (Lehtonen 2006). Paperia pidetään

kasvojen edessä ja oppilasta pyydetään puhaltamaan paperiin nopeasti siten, että

paperi liikahtaa kunnolla puhallettaessa. Tämän harjoituksen voi siirtää myös

soittimella tehtäväksi, eli silloin tehdään samanlaisia nopeita ja teräviä puhalluksia

jollakin sävelellä (Siponen 2006).

Ilman soitinta tehtävien harjoitusten lisäksi puhaltamista voi harjoitella myös

soittimen kanssa. Jos esimerkiksi oppilas unohtaa puhaltamisen soittaessaan

kappaletta, puhaltamisen muistamista auttaa ehkä ilman ääntä soittaminen

(Lehtonen 2006). Tällöin kappaletta soitetaan muutoin aivan normaalisti, mutta

vain puhaltamalla ilmaa soittimen läpi, niin että ääntä ei tule. Oppilas kuulee

puhaltamisen suhinan koko ajan ja huomaa varmasti, jos puhaltaminen unohtuu.

Usein tämän harjoituksen jälkeen oppilas muistaakin puhaltaa paremmin.

Usein alkuvaiheessa olisi varsinkin nuorien oppilaiden kanssa parasta keskittyä

kunnolliseen puhaltamiseen. Olen huomannut, että jos oppilas puhaltaa hyvin,

sisäänhengityskin seuraa usein melko luonnostaan, jos siihen ei kiinnitä liikaa

huomiota. Jos oppilasta kehottaa hengittämään kunnolla, käy usein niin, että hän

hengittää keuhkojen yläosaan. Kuten edellä mainittiin, puhallukseen tarvittavat

lihakset ovat kuitenkin vatsassa, joten myös ilma on saatava sinne, mistä puhallus

lähtee. Oppilaan kanssa voikin esimerkiksi hieman kokeilla, miten vatsan seutu ja

kyljet liikkuvat, kun hän hengittää normaalisti. Soitossa hengitys on

samankaltainen, ilmaa vain tarvitsee hengittää hieman enemmän.

Vaikka hengittämiseen ei paljon keskityttäisikään, oppilaan kanssa täytyy

kuitenkin harjoitella sitä, mitä kautta ja miten soitettaessa hengitetään.

Hengityshän tapahtuu suun kautta, suupielistä, ilman että hampaita irrotetaan

suukappaleesta. Tässä apuna olen havainnut klarinettitunnilta oppimani
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harjoituksen. Siinä oppilasta pyydetään juttelemaan siten, että suukappale

pidetään suussa, eikä ote siitä irtoa.

5.3 Kielitys

Kielitys eli äänen katkaiseminen kielellä on ensimmäinen harjoiteltava taito sen

jälkeen, kun oppilas on saanut äänen saksofonistaan. Useissa saksofoninsoiton

opiskeluun tarkoitetuissa kirjoissa kielitystä harjoitetaan alusta saakka,

legatosoiton opiskelu jätetään myöhemmäksi. Alkeiskirjoissa on usein alussa

harjoituksia, joissa sama ääni tulee useaan kertaan peräkkäin (Hampton 2000,

Lennart & Petersson 1992). Näin kielitys tulee mukaan luontevasti, koska

muutoin saman äänen toistaminen ei onnistu.

Kielitys tapahtuu koskettamalla lehteä kielellä, jolloin lehden värähtely lakkaa

tällöin ääntäkään ei synny. Kielitettäessä puhaltamista ei lopeteta, vaan vain kieli

katkaisee äänen. Kielityksen harjoittelu on hyvä aloittaa ilman ääntä eli soittimen

läpi puhalletaan ilmaa ja kielitetään samalla. Kuten soittoa aloitettaessakin, myös

kielityksen harjoittelun voi aloittaa pelkällä suukappaleella ja kaulaputkella

(Lehtonen 2006). Näin siksi, että on helpompaa keskittyä kielityksen

harjoitteluun, kun koko soitin ei ole käsissä. Kielen liike on sama kuin sanottaessa

tyy-tavua. Ilman ääntä harjoiteltaessa on helpompaa kuulla, milloin kielen liike on

sopiva ja myös se, että puhallus ei katkea kielitettäessä (Koskipää 2006, Lehtonen

2006). Kun tämä sujuu, voidaan kokeilla kielitystä äänen kanssa. Hyvä harjoitus

on myös kielittää ääniä siten, että jokaisen äänen jälkeen kieli jätetään lehteen

kiinni muutamaksi sekunniksi, mutta puhallusta ei lopeteta (Siponen 2006). Kun

kieli vedetään pois koskettamasta lehteä, ääni tulee heti. Tämä harjoitus auttaa

myös huomaamaan, millä tavoin kielitys toimii. Ääni ei suinkaan tule silloin, kun

kieli koskettaa lehteä, vaan juuri päinvastoin. Ääni tulee, kun kieli ei estä lehden

värähtelyä. Kielityksessä suurin ongelma on yleensä se, että oppilas ei osaa

erottaa kielitystä ja puhallusta.  Usein käy niin, että katkaistaessa ääntä kielellä

myös puhallus katkeaa.(Koskipää 2006) Tämä on tavallista varsinkin lyhyitä ääniä

eli staccatoa soitettaessa. Toinen ongelma liittyy kielityksen voimakkuuteen, sillä
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usein kielenliike on aluksi liian suuri. Soitto ei kuulosta kovin kauniilta, jos kieltä

paukutetaan lehteen ja äänen alukkeista tulee hyvin voimakkaita. Liian suuri

kielenliike tai kielen nouseminen ylös kitalakea kohti aiheuttaa myös ”kiksejä1”

eli ääni vingahtaa paljon haluttua korkeammalta. Kikseiltä vältytään, kun kielen

asento on ”normaali” eli kieli pysyy samalla paikalla kuin se on silloin, kun ei

puhuta.

6 TEKNIIKASTA MUSIIKKIA

Lyhyelle opettajan uralleni mahtuu paljon hienoja hetkiä, mutta yhden muistan

erityisesti. Koetin selittää pienelle oppilaalle, miten kielitys onnistuu kevyemmin.

Lopulta ehdotin, että hän voisi kuvitella, että kieli on etana ja liikkuu oikein

hitaasti. Yllättäen tämä mielikuva auttoikin. Koska kielen liike oli hidas, oppilas

huomasi heti, kun kieli hipaisi lehteä, ja sehän riittääkin äänen katkaisuun. Parasta

oli se, että oppilas oli muistanut etana-vertauksen kotonakin ja pystynyt sitten

myös harjoittelemaan itse paremmin. Mielikuva auttoi lasta muistamaan ja

oppimaan paremmin kuin se, jos olisin selittänyt vain kuinka kielitys teknisesti

tapahtuu.

Edellä kuvaamani kielityksen opettelutapahtuma sai minut pohtimaan, että ehkä

teknisiä taitoja voisi opettaa enemmän myös yhdistämällä ne mielikuviin ja

musiikkiin. Lapsilla on usein vilkas mielikuvitus, ja vaikka mielikuva ei aina

auttaisikaan, niin olen huomannut sen jäävän oppilaan mieleen ja tekevän

vaikeidenkin taitojen opettelusta mielekkäämpää. Vaikka soitonopiskelu onkin

hyvä tapa oppia pitkäjänteisyyttä, eikä oppiminen voi olla aina hauskaa, niin

mielestäni on kuitenkin tärkeää se, että innostus soittoa ja musiikkia kohtaa säilyy.

Monien soittoon liittyvien taitojen oppiminen voi viedä pitkänkin aikaa, ja

oppilasta joutuu usein huomauttamaan samoista asioista jatkuvasti. Joskus

lapsesta voi alkaa tuntua, että hän ei osaa mitään, kun hänen soittonsa johonkin

osa-alueeseen jatkuvasti puututaan.

1 kiksi on yläsävelsarjan ääni, niin sanottu altissimorekisterin ääni. Altissimorekisterin äänet ovat
saksofonin normaalin äänialan b-f3 yläpuolella olevia ääniä.
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Hauskojen mielikuvien ja harjoitusten avulla opittavat taidot saisi ehkä ujutettua

lapselle ikään kuin ”salaa”. Oppilasta voisi esimerkiksi puhaltamisesta

muistuttamisen sijaan kehottaa kuvittelemaan, että saksofoni on norsun kärsä ja

pyytää töräyttämään kuten norsu. Humoristinen mielikuva paitsi innostaa lasta,

myös rentouttaa tilannetta.  Vaikka teknisten taitojen opettelu on soitonopiskelun

alkuvaiheessa keskeistä, niin lopulta niiden tarkoitus on mahdollistaa musiikin

soittaminen ja tulkinta. Musiikin tulkinta vaatii myös mielikuvitusta ja siksikin

olisi varmasti hyvä, jos teknisten taitojen opettelua voisi liittää musiikkiin.

Oppilaalle jäisi kenties ajatus siitä, että soittamisessa ei ole tärkeää pelkää

tekninen osaaminen, vaan myös musiikin tulkinta.

Lapsille tarkoitetuilla kappaleilla on usein hauskat ja kuvaavat nimet, mutta

tekniikan opettamiseen käytetään useimmiten vain harjoituksia, joilla ei ole nimiä,

ja näin ollen ne eivät paljon mielikuvitusta ruoki. Siksi ajattelinkin koettaa

soveltaa opettajien haastatteluissa mainitsemia tekniikkaharjoituksia musiikkiin.

Äänenmuodostusta käsittelevässä kappaleessa esittelemieni harjoitusten pohjalta

sävelsin pieniä kappaleita, joiden nimien ja tarinoiden toivon auttavan ja

innostavan lasta oppimaan. Kappaleiden säveltämiseen minua kannusti myös

Vivo-klarinettikoulun (Eskelinen, Pesonen & Särkimäki 2004) esimerkki, sillä

kyseisessä kirjassa on kappaleiden lisäksi tekniikkaharjoituksia, joilla kaikilla on

niitä hyvin kuvaavat nimet. Vivossa on esimerkiksi sormijumpat ”Hississä”

(ylösalas meneviä sävelkulkuja) sekä ”Karhu tallustaa” (matalia ääniä

neljäsosanuotteina). Ääniharjoituksia taas ovat ”Venytellen” (oktaaveja hitaasti) ja

”Lentokoneen nousu” (äänenvoimistus hiljaisesta pianonyanssista voimakkaaseen

forteen).

Säveltämieni kappaleiden aihemaailmaa miettiessäni koetin ajatella lapsia

kiinnostavia aiheita sekä myös saksofonin luonnetta soittimena. Päädyin

fantasiakirjoista ja -elokuvista tuttuihin hahmoihin, ja kappaleissa esiintyvätkin

esimerkiksi velho, lohikäärme ja aaveet. Kappaleiden tapahtumaympäristönä on

velhon linnan tienoo. Nuorimmat saksofonistit ovat 8-10-vuotiaita ja heitä olen

huomannut fantasiamaailman kiinnostavan erityisesti. Saksofonin luonnetta

ajatellen sävellyksissä on viihteellistä sävyä, mutta olen myös pyrkinyt siihen, että

sävelkieli kuvaisi kappaleen tunnelmaa mahdollisimman hyvin. Tämä ei ole
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onnistunut ilman pianosäestystä, sillä oppilaalle tarkoitetut nuotit olen joutunut

tekemään sellaisiksi, että aloittelijan on helppoa soittaa ne. Olen käyttänyt

kappaleissa vain muutamia ääniä, jotta huomiota ei tarvitsisi kiinnittää nuottien

lukemiseen, vaan voisi keskittyä jonkin teknisen taidon opetteluun tarinan avulla.

Seuraavissa luvuissa sävellykset on esitelty siten, että kappaleen nimen jälkeen on

pieni tarina, joka on myös oppilaan nuotissa. Nimen ja tarinan jälkeen olen

kertonut, minkä tekniikkaharjoituksen pohjalta kappale on syntynyt ja miksi olen

päätynyt mainittuun nimeen ja tarinaan.

6.1 ”Ankkojen laulukilpailu” (liite 1)

Velhon linnan pihassa on pieni lampi, jossa uiskentelee useita ankkoja. Toisinaan

ankat innostuvat kisailemaan siitä, kuka jaksaa laulaa pisimpään. Kukahan tällä

kertaa voittaa?

Ankkojen laulukilpailu tarkoitettu on soitettavaksi vain suukappaleella ja

kaulaputkella, ja se sopii aivan ensimmäisten tuntien harjoitukseksi. Kuten

aiemmin on todettu, varsinkin nuoren oppilaan kanssa soitto on helpompaa

aloittaa ilman koko soitinta (Lehtonen 2006). Oppilaan on tällöin helpompi

keskittyä ansatsiin ja puhallukseen, joita kappaleessa harjoitellaankin.

Tarkoituksena on saada soitettua mahdollisimman pitkä, tasainen ja katkeamaton

ääni. Opettaja ja oppilas soittavat yhdessä ja kilpailevat siitä, kumpi jaksaa soittaa

pidempään.

Kappaleen aiheen ja nimen sain pienen tytön mielikuvasta, sillä hän sanoi

suukappaleen muistuttavan ankan nokkaa. Pelkällä suukappaleella ja

kaulaputkella soitettuna myös ääni on varsin ankkamainen. Olen usein

huomannut, että nuoren oppilaan saa innostettua harjoittelemaan puhaltamista,

kun mittaamme aikaa siitä, kuinka pitkään oppilas jaksaa puhaltaa. Pieni kilpailu

opettajan kanssa voisi innostaa myös.
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6.2 ”Käärmeen aamujumppa” (liite 2)

Velhon lemmikkikäärme Sihinä on juuri herännyt. Sihinä jumppaa joka aamu

sihistelylihaksensa vetreiksi. Näin Sihinä voimistelee.

Käärmeen aamujumppa-kappale tehdään ilman soitinta, sihisemällä ilmaa

hampaiden välistä. Jokaisen äänen alussa on aksentti, eli ääni aloitetaan aina

voimakkaalla sihahduksella. Voimakkaampi sihahdus äänen alussa auttaa

löytämään puhalluksessa tarvittavat lihakset helpommin. Tämän kappaleen tein

opettajien kuvaaman sihinäharjoituksen pohjalta (Lehtonen 2006, Koskipää

2006).

Kappaleen aihe oli helppo keksiä, kun mietin, mikä otus tai eläin päästää sihisevää

ääntä. Käärme tuli mieleen ensimmäisenä. Lisäksi olen havainnut käärme-

vertauksen lapsien mielestä hauskaksi, kun olen sihinäharjoitusta tehdessämme

pyytänyt lasta kuvittelemaan olevansa käärme.

6.3 ”Räkärokki” (liite 3)

Leonard-lohikäärmeen rakkain harrastus on laulaminen. Nyt Leonard-parka on

kuitenkin potenut flunssaa monta viikkoa, eikä ole pystynyt laulamaan

pihaustakaan. Lopulta Leonard ei pysty enää pidättelemään musiikkia sisällään,

vaan vetäisee köhäisellä kurkullaan raikuvan laulun. Siitä tuleekin oikea

räkärokki.

Saksofoni on voimakasääninen soitin, mutta toisinaan rehevän äänen saaminen ei

oppilaalta onnistu. Oppilas ei ehkä uskalla tai osaa käyttää kehoaan sillä tavoin,

että saksofonista saisi sille tyypillisen äänen. Myöhemmin puhallusta voi sitten

keventää ja hakea herkempää otetta soittamiseen. Räkärokki-kappaleella olen

hakenut sitä, että lapsi saisi unohtaa hetkeksi kaiken ajattelun ansatsista, kauniista

äänestä ja muista teknisistä seikoista, joita soiton alussa usein kertyy paljon. Nyt
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oppilas saa soittaa vaikka rumallakin äänellä ja niin voimakkaasti kuin pystyy.

Ehkä tämä rohkaisee arkoja puhaltelijoita.

Räkärokkia säveltäessäni koetin miettiä, millä tavalla oppilaan voisi saada

vapautumaan puhaltamisen suhteen. Ajattelin, että ehkäpä humoristinen ajatus

flunssaisen lohikäärmeen laulusta voisi vapauttaa ja myös tuoda mielikuvan

voimakkaasta äänestä.

6.4 ”Kummitusten yö” (liite 4)

Kummituksilla on juhlat linnan pihalla. Ne tanssivat liukuen äänettömästi ylös ja

alas.

Kummitusten yö on sävelletty useiden opettajien käyttämän oktaaviharjoituksen

pohjalta. Olen huomannut oktaavisoiton ongelmaksi sen, että oppilas alkaa

puhaltaa voimakkaammin ylöspäin mentäessä ja myös ansatsi voi kiristyä. Ehkä

mielikuva hitaasti liukuvista kummituksista voisi helpottaa oktaavien soittoa ja

alemmasta rekisteristä siirtymistä ylempään yleensäkin. Soittaessaan oppilas voisi

ajatella liukuvansa äänestä toiseen, aivan kuten kummituksen tanssivat.

6.5 ”Velhon taika” (liite 5)

Velho keittää taikalientä suuressa padassa. Hän lausuu hyvin vanhan taikasanan

”abrakadabra” ensin kuiskaten ja sitten ääneen.

Velhon taika -kappale on tarkoitettu auttamaan kielityksen harjoittelua. Kielitystä

käytetään ensin ilman ääntä ja sitten äänen kanssa. Palloilla merkityt nuotit on

tarkoitettu soitettavaksi ilman ääntä, mutta kuitenkin puhaltamalla samalla.

Tavalliset nuotit soitetaan äänen kanssa. Kappaleen rytmi on sama kuin

taikasanoissa ”abrakadabra”.
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Kappaletta tehdessäni koetin keksiä tavan, joka saisi lapsen ymmärtämään

kielityksen keveyden. Ajattelin, että pehmeästi ja hiljaa lausutut taikasanat

voisivat olla oivallinen keino tähän. Samoin taianomainen ja hämyisä tunnelma

loisivat pehmeän vaikutelman ja kielityksen saisi pysymään pehmeänä, koska

soiton pitäisi kuulostaa kuiskaukselta tai hiljaiselta puheelta.

6.6 ”Lohikäärme sytyttää kynttilät” (liite 6)

Velhon linnassa on pian juhlat. Linnan salia koristamaan on aseteltu tuhansia

kynttilöitä, jotka Leonard-lohikäärme saa sytyttää. Hän ei tarvitsekaan tulitikkuja,

vaan käyttää tulista henkäystään. Kynttilän luota toiselle astellessaan hän ei lopeta

puhaltamista, vaan sulkee vain suunsa hetkeksi. Kun Leonard taas avaa suunsa,

tulinen lieska syöksähtää ulos. Jos hän lopettaisi puhaltamisen, hänen pitäisi

käynnistää lieskansa aina uudestaan ja se veisi liikaa voimia.

Tämä kappale on tehty kielityksen ja puhalluksen harjoittelemiseen. Siinä

oppilaan on tarkoitus katkaista ääni taukojen ajaksi kielellä, ei puhaltamista

lopettamalla. Kappaleen olen tehnyt Siposen käyttämän kielitysharjoituksen

pohjalta.

Harjoitukseen, jonka pohjalta kappaleen tein, oli vaikea keksiä kuvaavaa tarinaa.

Kuitenkin mieleeni tuli lohikäärmeen kynttilöiden sytyttely ja sitten myös syntyi

tarina. Puhaltaessaan oppilas voi kuvitella olevansa lohikäärme, joka pitää

lieskaansa käynnissä koko ajan. Lohikäärmeellä lieskan ulostulon estää suun

sulkeminen, oppilaalla saman asian ajaa kieli.
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6.7 ”Lohikäärmeen karmivat ärjäisyt” (liite 7)

Kaamea karjunta kaikuu linnan pihalla. Leonard-lohikäärme siellä harjoittelee

lohikäärmeiden ärjynnän maailmanmestaruuskilpailuihin.

Kappale on sävelletty nyanssien eli äänenvoimakkuuden vaihtelun

harjoittamiseen. Idean sain Koskipään käyttämästä ”juna-harjoituksesta”. Siinä

crescendo eli äänen voimistuminen kuvaa junan tuloa asemalle ja diminuendo eli

äänen hiljeneminen junan loittonemista asemalta. Olen siirtänyt juna-harjoituksen

lohikäärmeen karjunnaksi. Ajattelin, että ajatus voimakkaasta ärjäisystä voi auttaa

oppilasta saamaan aikaan voimakkaan crescendon ja havaitsemaan kuinka

saksofonista saa mahdollisimman voimakkaan äänen. Tämähän ei onnistu, jos

ansatsi muuttuu tai ilmaa koettaa väkisin ”puskea” soittimeen.  Kun oppilas saa

soittimestaan hyvän ja soivan äänen ja ansatsi pysyy jo paikoillaan, voi nyansseja

ryhtyä harjoittelemaan.
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7 POHDINTA

Olen nyt käsitellyt saksofoninsoiton alkeisopetuksen tärkeimpiä osa-alueita

opettajien ja omien ajatusteni pohjalta. Opettajia haastatellessani huomasin, että

vaikka he olivat samaa mieltä alkeisopetuksen tavoitteista, jokaisella on

omanlainen tapansa opettaa ja mielipiteensä siitä, mitä alueita painotetaan.

Korostetusti eritellen esimerkiksi Lehtonen opettaa mielestäni hyvin teknisesti eli

selittää miten opittava taito teknisesti tehdään. Keikkonen taas käyttää lähinnä

kuulokuvan kautta oppimista ja Koskipää paljon hauskoja mielikuvia. Siponen

käyttää paljon harjoituksia ja mielikuvia, mutta ne soveltuvat ehkä paremmin

hieman varttuneemmille soittajille.

Kirjoittaessani ja pohtiessani huomasin oman pedagogisen ajatteluni selkiytyvän.

Vaikka käytin muiden opettajien ajatuksia, työni oikeastaan kiteyttää sen, mitä

itse ajattelen soitosta ja opettamisesta, ja erityisesti millä tavalla ajattelen. Vaikka

puhunkin samoista asioista kuin toiset opettajat, minulla on oma tapani käsitellä ja

ymmärtää soittamista. Tämä onkin mielestäni välttämätöntä, jotta pystyisin

opettamaan mahdollisimman hyvin. Tekstissäni huomasin käyttäväni paljon

Lehtosen ajatuksia, sillä hän on ollut opettajani koko opintojeni ajan ja olen hyvin

perillä hänen menetelmistään. Mutta vaikka opettamiseni ja soittamiseni pohja on

peräisin Lehtosen opeista, minulla on kuitenkin omanlaiseni ”kieli” opettaessani

ja itse oppiessani. Näinhän tuleekin olla, jotta olisin opettajana omannäköiseni ja

myös tietäisin, mistä puhun. Luulen, että jokainen soitonopiskelija joutuu

läpikäymään tietynlaisen kasvun alkaessaan opettaa, sillä opettaessa täytyy pystyä

selittämään oppilaalle, miten soitetaan ja miksi juuri näin täytyy soittaa. Silloin

myös opettajan itsensä on ymmärrettävä, mistä puhuu, jotta pystyisi esimerkiksi

auttamaan oppilasta soiton ongelmakohdissa. Tämä oppiminen jatkuu myös

oppilaani sisällä, sillä hänen on taas käännettävä minun antamani tieto itselleen

selkeäksi. Esimerkiksi opinnäytetyöni on vain käsitys lapsen maailmasta, ja

käyttämäni mielikuvat eivät varmasti tehoa kaikkiin oppilaisiin. Mutta koska itse

tiedän, mistä puhun, minulla on valmiudet tarpeen tullen selittää tai etsiä uusia

tapoja opettaa.
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Johdannossa kerroin, että pohjimmainen ajatus olisi löytää sellaiset opetustavat ja

saada oppilaan soitolle sellainen pohja, että hänellä olisi mahdollisuus kehittyä

soitossaan jatkuvasti.  Työssäni törmään kuitenkin usein siihen, että oppilaalla ei

ole halua harjoitella uusia taitoja ja kehittyä soittajana. Joillekin lapsille tuntuisi

riittävän, kun he vain osaavat soittaa sen verran, että pystyvät soittelemaan

esimerkiksi tuttuja lauluja. Musiikkiopistossa opiskellessaan lapsen on toki

edistyttävä ja tehtävä tasosuorituksia, koska oppilaitokset vaativat sitä.

Tasosuoritusohjeista näen, mitä oppilaalta missäkin vaiheessa vaaditaan ja

millaista ohjelmistoa voisi käyttää (SML 2005).

Toisinaan mietinkin, olenko oikeassa, kun ajattelen, että jokaisen pitäisi edetä

jollain lailla.  Tai mitä teen, jos oppilas esimerkiksi haluaa soittaa minun

mielestäni rumalla äänellä? Onko oikein viedä häneltä soittamisen ilo, kun tarjoan

hänelle erilaista tapaa soittaa? Näihin kysymyksiin ei taida olla vastauksia.

Samoin kuin opettajiakin, myös oppilaita on hyvin erilaisia. Minulle soittamisella

on varmasti hyvin erilainen merkitys kuin oppilailleni. Haluan osata soittaa niin,

että pystyn tulkitsemaan mahdollisimman monenlaisia tunnelmia soittimellani.

Oman soitonopiskelun alkuvaiheesta kuitenkin muistan, että mukavinta taisi olla

orkesterisoitto, eikä oman soiton laadulla ollut juuri merkitystä. Myöhemmällä

iällä soittamisen merkitys muuttui, soittamisesta tuli henkilökohtaisempaa.

Aloittaessani en kuitenkaan voinut tietää, että näin tulisi käymään. Koetan aina

muistaa tämän, kun uusi oppilas astuu luokkaani. Hänen ajatuksensa soittamisesta

voivat olla nyt hyvin erilaisia kuin minun tai myös muuttua ajan kuluessa.

Minun tehtäväni opettajana on ehkä näyttää oppilaalle tietä ja erilaisia

vaihtoehtoja, ja ehkäpä oppilaani löytää lopulta oman tapansa soittaa. Minulla on

omat ajatukseni, joita minun on pakko seurata, ja näin ollen soiton päämäärä, joka

minulla on, heijastuu myös opetukseeni. Mutta vaikka oppilaani eivät

saavuttaisikaan saksofonin hienoimpia ominaisuuksia ja tavoittaisi ajatuksiani

musiikin voimasta ja merkityksestä, ehkä kuitenkin onnistun johdattamaan heidät

saksofoninsoiton maailmaan ja antamaan heille soittamisen ilon.
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Liite 1

      Ankkojen laulukilpailu

         Velhon linnan pihassa on pieni lampi, jossa uiskentelee ankkoja. Toisinaan ankat innostuvat

                 kisailemaan siitä, kuka jaksaa laulaa pisimpään. Kukahan tällä kertaa voittaa?

                                         (Kirjoita tähän oma ja kilpailukaverisi nimi)

 NIMI TULOS

Ankka 1 15 sekuntia

Ankka 25 25 sekuntia



Sähäkästi sihisten

Käärmeen aamujumppa

Velhon lemmikkikäärme Sihinä on juuri herännyt.
Joka aamu se jumppaa sihistelylihaksensa vetreiksi. Näin Sihinä voimistelee.

Liite 2 1/2



Käärmeen aamujumppa

Piano

Liite 2 (2/2)

3 3

4

Pno.

3



Räkärokki

köhäisellä kurkullaan raikuvan laulun. Siitä tuleekin oikea räkärokki.

Leonard-lohikäärmeen rakkain harrastus on laulaminen.
Nyt Leonard-parka on kuitenkin potenut flunssaa monta viikkoa,
eikä ole pystynyt laulamaan pihaustakaan. Lopulta Leonard ei pysty enää pidättelemään
musiikkia sisällään, vaan vetäisee

Liite 3 3/1

5



Räkärokki

Alto Saxophone

Piano

Liite 3 (2/3)

3

A. Sax.

Pno.

5

A. Sax.

Pno.

7

A. Sax.

Pno.



Kummitusten yö
Kummituksilla on juhlat velhon linnan pihalla. Ne tanssivat liidellen ylös ja alas.

Liite 4 4/1

4

7



Kummitusten yö

Alto Saxophone

Piano

Liite 4 (2/4)

4

A. Sax.

Pno.

7

A. Sax.

Pno.



Velhon taika
                                         Velho keittää taikalientä suuressa padassa. Hän lausuu vanhan taikasanan
                                                     "abrakadabra" ensin kuiskaten ja sitten ääneen

5



Velhon taika

Alto Saxophone

Piano

Liite 5 (2/5)

3

A. Sax.

Pno.

6

A. Sax.

Pno.



Lohikäärme sytyttää kynttilät

Alto Saxophone

Velhon linnassa on pian juhlat. Linnan salia koristamaan on aseteltu tuhansia kynttilöitä, jotka
Leonard lohikäärme saa sytyttää. Hän ei tarvitsekaan tulitikkuja, vaan käyttää tulista henkäystään.
Kynttilän luota toiselle astellessaan hän ei lopeta tulen puhaltamista, vaan sulkee vain suunsa hetkeksi.
Kun Leonard taas avaa suunsa, tulinen lieska syöksähtää ulos. Jos hän lopettaisi puhaltamisen, hänen
täytyisi käynnistää lieskansa aina uudelleen ja se veisi liikaa voimia.

Liite 6 6/1

5

Alto Sax.



Lohikäärme sytyttää kynttilät

Alto Saxophone

Piano

Rauhallisesti

Liite 6 (2/6)

4

Alto Sax.

Pno.

6

Alto Sax.

Pno.



Lohikäärmeen karmivat ärjäisyt

Kaamea karjunta kaikuu linnan pihalla. Leonard-lohikäärme siellä harjoittelee
lohikäärmeiden ärjynnän maailmanmestaruuskilpailuihin.

p       f        p                                               p          f         p                                 ff

Liite 7 7/1

5

p             f             p                                 p                          ff



Lohikäärmeen karmivat ärjäisyt

Alto Saxophone

Piano

Liite 7 (2/7)

p                            f                           p                         f

5

Alto Sax.

Pno. p                                f                       p                                   ff


